ἔχω γὰρ ἄχω διὰ σὲ κούν ἄλλον βροτῶν.
καὶ μοι χέρ', δάναξ, δεξιὰν ὁρέξον, ὡς 1125 1130
ψαύσω, φιλήσω τ', εἰ θέμις, τὸ σὸν κάρα.
καίτοι τί φωνῶ; πῶς σ' ἀν ἄθλιος γεγὼς
θιγεῖν θελήσαιμ' ἀνδρός, φ τίς οὐκ ἔνι
κηλίς κακῶν ἔνυοικος; οὐκ ἔγωγέ σε,
οὐδ' οὖν ἔάσω. τοῖς γὰρ ἐμπείροις
κακῶν 1130 1135

μόνοις οἶόν τε συνταλαιπωρεῖν τάδε.
σὺ δ' αὐτόθεν μοι καίρε, καὶ τὰ λοιπά μου
μελον δικαίως, ὥσπερ ἐς τόδ' ἡμέρας.

sunt haec professione suffragor
sive 'mea fortuna has laudes Athene
niensium comprobo'. De ἀμύνω
τάδε cfr. ad O. R. 259 sq.

V. 1124. διὰ σὲ] Theseum in
causa fuisse ait Oedipus, ut liberos
recuperaret, ita ut διὰ σὲ sit 'tuo
beneficio'. Quod ipsum latine et
iam propter te dici solet, veluti in
Cic. or. Milioniana § 58 quod enim
praemium satis magnum est tam
benevolis, tam bonis, tam fideibus
servis, propter quos vivit? pro
Rose. Am. § 63 qui tantum im-
manitate bestias vicerit, ut propter
quos hanc suavissimam lucem as-
pexerit, eos indignissime luce pri-
varit. Ad quem locum vide Maith.
et Viger. p. 587 sq.

V. 1126. εἰ θέμις] Quo sensu
hoc dixerit, explicat ipse verbis
sqq. πῶς — ἔνυοιος;

V. 1127. ἄθλιος γεγὼς] Cfr. ad
v. 797. πῶς σ' pro πῶς δ' ex
Hermannii conjectura scripsi. Dindor-
fius coniecit πῶς ἀν ἄγρον
οὗτα σ', Meklerus πῶς δ' ἀν
ἔργος Αἴγεως, cui praetulerim πῶς
δ' αν Αἴγεως γόνον.

V. 1128 sq. δ' — ἔνυοιος] Se ipsum dicit Oedipus; estque τίς
οὐκ ἔνι κηλίς κακῶν dictum pro
'nulla non inest macula scelerum'.
De κηλίς κακῶν vide ad O. R. 806,
de ἔνυοιος vide ad huius fab.
v. 511 et O. R. 1178 sq. Ceterum
contulit apte Dindorfius O. R. 838
βαίνη ἀφαντος πρόσθεν η τοι-
άνδρ' ιδεῖν κηλίδ' ἔμαντο ἔνυ-
φορᾶς ἀφιγμένην et 1384 τὸν

ἐν θεῶν φανέντ' ἄναγκον καὶ
γένους τοῦ Λαΐον· τοιάνδρ' ἔγω
ηλίδα μηνίσας ἐμῆν ὁρῶντος
ἔμπλον ὅμμασιν τούτους ὁράν·

V. 1129 sq. οὐκ ἔγωγέ σε —
ἔάσω] Recte Hermannus: plene
dicta sententia haec est: οὐκ ἔγωγέ
σε θελήσαιμ' ἀν θιγεῖν ἔνον,
οὐδ' οὐκ ἔάσω, εἰ αὐτὸς βούλοιο
θιγεῖν.

V. 1130. sq. τοῖς γὰρ — τάδε] Redditur his verbis ratio membra
proxime praecedentis, οὐκ ἔγωγέ
— ἔάσω, sensusque eorum hic
est: 'soli enim ii, qui mala experti
sunt (sive malis exerciti), has in
quas ego conjectus sum miserias
mecum ferre possunt'. Quod iua
dicit Oedipus, ut intellegendum
spectatoribus relinquat, fieri non
posse, quin cum contagione cor-
poris sui aliqua contagio miser-
iarum suarum coniunctur sit. Pro
ἔμπειρος κακῶν libri exhibit
ἔμπειροις βροτῶν, quod emen-
davit Nauckius. Postremo patet,
nomine ἔμπειροις κακῶν signifi-
cari liberos Oedipi.

V. 1132. αὐτόθεν] Dindorfius:
'ab eo loco, ubi sto, a te non
nihil remotus'. Aptius videtur: 'ab
eo loco quo stas, non ad me (cae-
cum) proprius admotus'. Tum καίσε
idem est atque 'salvere te iubeo',
vel quasi 'animo amplexor'.

V. 1132 sq. τὰ λοιπά μου μέ-
λον] Duplicem structuram et ἐμοὶ^η
μέλεται τοῦδε et ἔγω μέλομαι
τοῦδε, ut ἐπιμέλομαι vel ἐπιμε-

ΘΗΣΕΥΣ.

οὐτ' εἰ τι μῆκος τῶν λόγων ἐθον πλέον,
τέκνοισι τερροθεὶς τοῖσδε, θαυμάσας ἔχω, 1135 1140
οὐτ' εἰ πρὸ τούμον προύλαβες τὰ τῶνδ' ἐπη·
βάρος γὰρ ἡμᾶς οὐδὲν ἐκ τούτων ἔχει.
οὐ γὰρ λόγοισι τὸν βίον σπουδάζομεν
λαμπρὸν ποεῖσθαι μᾶλλον η τοῖς δομιέροις.
δείκνυμι δ' ὃν γὰρ ὄμοσ' οὐκ ἐψευσάμην 1140 1145
οὐδὲν σε, πρέσβυ. ταύδε γὰρ πάρει μῆγον
ζώσας, ἀκραιφνεῖς τῶν κατηπειλημένων.
χῶπως μὲν ἀγὸν ἡρέθη, τί δεῖ μάτην
κομπεῖν, ο γ' εἰσηγ καύτος ἐκ ταύταιν ἔντρων;
λόγος δ' ὃς ἐμπέπτων ἀρτίως ἐμοὶ 1145 1150
στείχοντι δεῦρο, συμβαλοῦ γνώμην ἐπεὶ
σμικρὸς μὲν εἰπεῖν, ἀξιος δὲ θαυμάσαι.
πρᾶγος δ' ἀτίξειν οὐδὲν ἄνθρωπον κρεῶν.

OIA. τί δ' ἔστι, τέκνον Λιγέως; δίδασκέ με,

λοῦμαι, exemplis illustrat Valek.
ad Eur. Phoen. 764. REIS.

V. 1136. πρὸ τοῦ ἐπον] Id est
πρὸ τοῦ ἐπον ἐπον. Sensus est:
'quod cum his prius quam mecum
verba fecisti'.

V. 1140. δείκνυμι δ'] Vide
quae ad v. 144 adnotavi. De ἐψευ-
σάμην οὐδέν σε confess Schneider-
winus Eur. Alc. 808 εἰ μή τι σός
με δεσποτῆς ἐψευσάτο. Ceterum
recte Reisigius: sua sponte Theseus
promissis suis vim iurisurandi vel
sine ulla formula inesse voluit v.
651. Cfr. 1039 sqq.

V. 1142. ἀκραιφνεῖς τῶν κα-
τηπειλημένων] Reisigius: 'a peri-
culis intentatis incolumes'.

V. 1143. ἀγὼν ἡρέθη] Dictum
hoc ut μεγάλα ποηγματα μεγά-
λοισι κινδύνοισι ἔθελει καταρέ-
σθαι, 'ad felicem eventum per-
duci', Herodot. VII 50, 2, ἀγώνας
τοὺς μεγίστους συγκαταιρέσθε IX
35. Hinc idem fere est quod τικάν
ἀγῶνα. MATTHIAE. Cfr. Plutarch.
Cimon. c. 13 Κίλων δ', ὥσπερ
ἀθλητῆς δεινός, ἡμέρα μιᾷ δύο
καθηγούμενος ἀγωνίσαται etc.

V. 1144. ο γ' εἰσηγ] Consulto
etc.] Scholiasta: ἄνθρωπον δέ,
φροσίν, ὄντα ο δεῖ πρᾶγμα τι
κακίσειν.

Sophocles h. l. omittit videtur occa-
sionem inserendae episodi epicae,
quod ornandi genus cum aliis tra-
gici, tum ipse alias non magnopere
aspernari consuevere. Ex pueris
enim primum exegerat Oedipus
pugnae narrationem. Harum re-
sponsa reiectus ad Theseum, a
Theseo rursum ad filias reicitur.
Nec ulla amplius fit huius rei-
mentio. DOED. De addito partici-
pio ἔντρων vide ad Ai. 259.

V. 1145 sq. λόγος δ' ὃς —
γνώμην] Sensus videtur esse: qui
mihi rumor hue venienti modo
allatus est [sive quae mihi res hoc
venienti modo nuntiata est, de ea],
de eo tuam tecum reputa senten-
tiam, i. e. vide, quid tibi statuen-
dum sit. HERM. De nominativo
λόγος vide Pors. ad Eur. Or. v.